
 

 

COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.11 DEL 27/01/2021 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO PER LAVORI DI SOMMA 

URGENZA INERENTI LA MESSA IN SICUREZZA AL FINE DI 

SALVAGUARDARE LA PUBBLICA INCOLUMITA' DI UN TRATTO DELLA 

STRADA COMUNALE INTERNA DELLA LOCALITA' CASA D'AGOSTO - 

FRAZIONE VALVERDE - DITTA ESCAVAZIONI DI GILARDINI ELIO & C. 

S.N.C.      
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore DIECI e minuti 

QUINDICI nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 11 del 27/01/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO PER LAVORI DI SOMMA 

URGENZA INERENTI LA MESSA IN SICUREZZA AL FINE DI 

SALVAGUARDARE LA PUBBLICA INCOLUMITA' DI UN TRATTO DELLA 

STRADA COMUNALE INTERNA DELLA LOCALITA' CASA D'AGOSTO - 

FRAZIONE VALVERDE - DITTA ESCAVAZIONI DI GILARDINI ELIO & C. 

S.N.C.      
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 27/01/2021 Paola Maria Montecucco F.to Paola Maria Montecucco 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 27/01/2021 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- che l’evento calamitoso, costituito dalle le intense piogge delle scorse settimane, e il rapido 

scioglimento della notevole coltre nevosa precedentemente caduta, hanno causato, in data                        

25 gennaio 2021, lo smottamento di circa 20 m. della sede stradale nel centro abitato di Casa 

d’Agosto frazione Valverde del comune di Colli Verdi, causando: 

- l’interruzione del traffico veicolare con pericolo di gravi ritardi per gli eventuali interventi 

d’urgenza e di assistenza sanitaria e gravi disagi per la mobilità dei cittadini; 

- interessamento della fognatura, con conseguente pericolo igienico-sanitario, dell’acquedotto, con 

possibile interruzione della distribuzione dell’acqua e dei fabbricati a monte della stessa con la 

formazione di evidenti crepe nei muri portanti; 

- che si è provveduto ad effettuare un sopralluogo, in data 26 gennaio 2021, accertando i danni 

descritti nella scheda A (RASDA) registrata in data 26 gennaio 2021 al n° 24381 

- è stato necessario, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, ai sensi del comma 1, 

dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, provvedere all’ esecuzione dei lavori di pronto intervento di 

somma urgenza per: 

▪ messa in sicurezza, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, del tratto di strada 

comunale interna di Casa d’Agosto, mediante realizzazione di gabbionata in rete metallica e 

pietrame su platea in calcestruzzo armato ancorata a micropali trivellati; 

▪ ripristino tronco di fognatura esistente mediante sostituzione delle tubazioni e pozzetti 

danneggiati; 

▪ spostamento del tubo dell’acquedotto che interferisce col dissesto e le opre di consolidamento; 

▪ ripristino del tratto di strada interessato dall’intervento con consolidamento rilevato e 

ripristino pavimentazione bituminosa, in frazione Valverde, comune di Colli Verdi; 

 

Richiamati:  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1779 del 17/06/2019 con la quale sono state atti approvati 

i criteri e le modalità per il finanziamento regionale delle opere di pronto intervento di cui                        

all’art. 3, Legge Regionale 1/2000;  

- l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, recante “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” 

che, tra l’altro, dispone che “Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione 

competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia 

giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione 

appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora 

l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le 

modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 5 del 27 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Esercizio 

provvisorio anno 2021. Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022, ai sensi del punto 8.4 dell'all. 4/2 

del D. Lgs. n. 118/2011” con la quale è stata istituita la partita di bilancio su cui andrà a gravare 

l’impegno di spesa dei lavori sopra menzionati; 

 

Rilevato che gli interventi in parola di cui ai precedenti punti 1), 2), 3) e 4) risultano finanziabili ai sensi 

della suddetta normativa, in quanto rispondenti ai criteri come sopra individuati dalla Regione 

Lombardia, poiché come meglio dettagliato:  

- si tratta di interventi realizzati con le modalità della “somma urgenza”, il cui differimento 

metterebbe a rischio la pubblica incolumità che interessa esclusivamente strutture o infrastrutture 



 

 

pubbliche, l’uso delle quali, in situazioni di emergenza idrogeologica o in conseguenza di calamità 

naturali, costituisce una condizione di rischio immediato per la pubblica incolumità;  

- i danni derivano esclusivamente da fenomeni naturali eccezionali, intesi come eventi le cui entità 

e/o durata risultano oggettivamente riconoscibili come straordinari rispetto alla media degli 

analoghi fenomeni, anche intensi, che si verificano normalmente;  

- è intervenuta la dichiarazione di somma urgenza delle opere ed il conseguente affidamento delle 

stesse con ordine di servizio, nei termini e con le modalità di cui all’articolo 163 del D. Lgs. 

50/2016, da parte del responsabile del servizio tecnico, con le modalità stabilite dall’art. 191, 

comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- si è provveduto alla segnalazione dell’evento calamitoso mediante SCHEDE A (RASDA), con le 

modalità previste dalla D.G.R. 8755 del 22/12/2008;  

- il Comune è dotato di piano d’emergenza comunale, redatto secondo la vigente disciplina 

regionale;  

- l’Ente ha adeguate risorse di bilancio per affrontare situazioni di emergenza;  

- gli abitanti residenti alla data della richiesta del contributo non superano i 5.000;  

 

Visto il conseguente VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA ai sensi del comma 1,                    

art. 163 del D. Lgs. 50/2016, redatto in data 26/01/2021 con il quale l’arch. Paola Maria Montecucco, 

Responsabile del Servizio territorio ed Ambiente, ha accertato la sussistenza dei presupposti per un 

intervento di somma urgenza e quindi la necessità di eseguire interventi immediati che non potevano 

attendere lo svolgimento delle normali procedure di affidamento per un importo stimato dei lavori par 

ad € 62.254,64, comprensivo degli oneri della sicurezza e dell’I.V.A.; 

 

Vista la RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO per il lavori di “Messa in 

sicurezza, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, di un tratto della strada comunale interna 

della località Casa d’Agosto, Frazione Valverde" a seguito dell’Evento calamitoso del  25 gennaio 2021: 

“intense piogge delle scorse settimane, e rapido scioglimento della notevole coltre nevosa 

precedentemente caduta”, da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi dei 

lavori di somma urgenza, redatto dall’Arch. Paola Maria Montecucco, Responsabile del Servizio 

territorio ed Ambiente, per un importo di € 51.028,39 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza e oltre      

€ 11.226,25 per I.V.A. a norma di legge inclusa, e quindi per complessivi € 62.254,64;  

 

Visto il conseguente ORDINE DI SERVIZIO redatto dall’ l’arch. Paola Maria Montecucco, 

Responsabile del Servizio territorio ed Ambiente, con il quale si ordina all’impresa ESCAVAZIONI di 

Gilardini Elio & C. s.n.c. con sede in Via Zavattarello, 7 – 27050 Romagnese (PV) – C.F. e P.IVA: 

01198600189 l’esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per: 

- messa in sicurezza, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, del tratto di strada comunale 

interna di Casa d’Agosto, mediante realizzazione di gabbionata in rete metallica e pietrame su 

platea in calcestruzzo armato ancorata a micropali trivellati; 

- ripristino tronco di fognatura esistente mediante sostituzione delle tubazioni e pozzetti 

danneggiati; 

- spostamento del tubo dell’acquedotto che interferisce col dissesto e le opre di consolidamento; 

- ripristino del tratto di strada interessato dall’intervento con consolidamento rilevato e ripristino 

pavimentazione bituminosa, in frazione Valverde, Comune di Colli Verdi, per l’ammontare di                         

€ 49.000,00 per lavori, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza e € 11.110,00 per IVA di legge, per 

complessivi € 61.610,00 al netto del ribasso di Euro 528,39 (corrispondente allo 1,067%) sull’importo 

d’appalto al fine di procedere alle opere di pronto intervento in somma urgenza per  la “MESSA IN 

SICUREZZA, AL FINE DI SALVAGUARDARE LA PUBBLICA INCOLUMITÀ, DI UN TRATTO 



 

 

DELLA STRADA COMUNALE INTERNA DELLA LOCALITÀ CASA D’AGOSTO, FRAZIONE 

VALVERDE"; 

 

Rilevato che, in ossequio alle modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), 

del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., è garantita idonea copertura finanziaria;  

 

Ritenuto provvedere alla presa d’atto del VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 

redatto in data 26/01/2021, nonché all’approvazione della RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO 

INTERVENTO (perizia giustificativa dei lavori) art. 163 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 del 26/01/2021;  

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e visto il parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 

c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Piano di Emergenza Comunale del comune di Valverde, ora frazione Valverde del Comune di 

Colli Verdi, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2013, tuttora in vigore in 

base al comma 124 dell’art. 1 della legge n. 56 del 07/04/2015;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;  

 

Tutto ciò premesso;  

 

Dopo attenta discussione;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, con riferimento all’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., le motivazioni in fatto e 

in diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI PRENDERE ATTO del Verbale di somma urgenza art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con data 

26/01/2021 relativo ai “LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER: 

MESSA IN SICUREZZA, AL FINE DI SALVAGUARDARE LA PUBBLICA INCOLUMITÀ, DI UN 

TRATTO DELLA STRADA COMUNALE INTERNA DELLA LOCALITÀ CASA D’AGOSTO, 

FRAZIONE VALVERDE", depositati agli atti della stazione appaltante, redatto dall’Arch. Paola 

Maria Montecucco, Responsabile del Servizio territorio ed Ambiente, per l’esecuzione dei lavori di 

prima emergenza conseguenti agli eventi atmosferici che hanno colpito il territorio comunale il 

giorno 25 gennaio 2021, che costituisce impegno di spesa; 

 

3. DI APPROVARE la RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO, con i relativi 

allegati, (perizia giustificativa dei lavori) art. 163 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 del 26/01/2021, 

depositati agli atti della stazione appaltante, redatta in data 26/01/2021 dall’arch. Paola Maria 

Montecucco, Responsabile del Servizio territorio ed Ambiente per un € 51.028,39 di cui € 1.500,00 

per oneri della sicurezza e oltre € 11.226,25 per I.V.A. a norma di legge inclusa, e quindi per 

complessivi € 62.254,64 per interventi di prima emergenza; 



 

 

 

4. DI APPROVARE la spesa derivante dall’esecuzione degli interventi di che trattasi, pari a                               

€ 49.000,00 per lavori, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza e € 11.110,00 per IVA di legge, per 

complessivi € 61.610,00 al netto del ribasso di € 528,39 (corrispondente allo 1,067%) sull’importo 

d’appalto, così derivata:  

▪ Impresa ESCAVAZIONI di Gilardini Elio & C. s.n.c. con sede in Via Zavattarello, 7 – 27050 

Romagnese (PV) – C.F. e P.IVA: 01198600189 per l’importo complessivo di € 61.610,00 al netto 

del ribasso di € 528,39 (corrispondente allo 1,067%) compresa IVA a norma di legge.  

  

 

Successivamente, data l’urgenza di procedere alla risoluzione della situazione di pericolosità venutasi a 

creare, con separata votazione unanime e favorevole, e 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4° comma – del                                              

D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 
CERTIFICA 

 

 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 

ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       

n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

Colli Verdi, 05/02/2021 Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Colli Verdi, 05/02/2021 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/02/2021 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Colli Verdi, 16/02/2021 

Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 

 

 


